artium ars est, quam nemo discit, nisi dediscat illas omnes, quibus hominum favor paratur. Hac illa soliditas est, qua calumniam fatigat & hebetat, ut, cum vehementer sim maledictus, bene dicere nobis credatur. Nam quis jam displaceat & capi per istum, gloriosum est, quos se aliquid in nobis Mondo dissimile calumnia reperit. Obrigimus scilicet, & injurias malorum inter trophae nostrae numeramus. Perge, perge, quisquis es, & ingenium exerce, ut, non discam patientiam, sed negligenter augeas. Non dolet, nisi quod respsum perimus, & manus innocentia velices in se concitas. Ceterum ut de Mundo aliquid differamus, cuius carceres, dum carnis sarcina est, fersimur, nemo, opinor, negaverit, & fuisse semper dura tempora, & nunc esse durissimum, nempe sic omnes conclamamus. Tempus malum est: prudenter cebit. Nam qui non videt Beligerus repente, Res publica gelidum, literarum frigus, & vultus nubes & dicit inquam, & obice fest? Improbare enim aliquis est cælum terrâ miscere, vel, quod credibilem, erritare crabrones. Nulla fuit atque imparsior. Hinc est, quod aliorum libertatem & discrictatem non ambo: sed fabulis porosis & figmentis tenellas aures uulas circumsono. Non est genus aliquid discendi lenius, quam abstractis imaginibus coqueres morositate. Sunt tamen, qui omnino facere consuntur quib. si uox emporio auferas, nihil differunt a statuis. Laudare bona, & improbare mala quae nobis eripit. Solem & Lunam terro subdunt. At cuiusvis non est? Concesserim: sed ejus, qui versari saera, quis bono publico, qui iuguritus eruditio*m*

cōmodis proximi iurabit, quiq; inter mille Baalstas, Machabellistas, Sophistas & impostores corū languam nunqua iniurias obligavat. Quod si tu trepidas non item alius? Quod si tu missitas, non item aliud? nec quia tu consensu, jam omnes obsequiū debent? Vnde ne calamus vocari, ut p̄te credas, inegrē vobis, vera dicas? hac dudum vocatio peccatoris tuo inscripta est, quā vobis, si desimulas, se vobis meū subterfugio. Idem meū sentis sed idem pro' oqui non audes. Anne ut Deum non offendas? gūsū potius nō homines ladas, quorū officia tibi charior est? Id m̄ conquereris: sed in aurem: anne quō minus Deus audiat? quin imōne, qui terreni tibi Dī sunt, parum vel taxationibus tuis aspirent? Dicam ego, quod res est: optimè tecum actum est. Quacunq; fōrta tolerabilis est, ea beatam mihi creditur: quicquid contra gensū meū fuit, id imputariū est, ut discerem nihil facilius esse, quam devinacōnes & suspectas lectiones negligere. Nunquam in mentem venit, quod illi accusant, ut jam postbac crederem, maximos clamores ob gallina lac exēstari posse. Aliena peccata lūt, ut erudirer, homines sua verba, sua axiomata nec credere, nec in aliis ferre, sed per cōsuetudinem effutire. Vno verbo omnia absolvam: Optimus praeceptor Calumnia est: si sed notes, facienda, quacarpit, qualaudat, fugēda. Ad fabulas verē tandem revertamur, quas quia terrsum propino, conjuro te, lector magnanime, per candorem tuū, ut innocentes festivitati aliquid indulgeas. Imitare maximos Viros, qui ioces amochos, imō et mordaces, tulere: imitare hos p̄tios quos fōrdes sine omni sua indignatione in arenam nostram

nostram protractos. Habet enim hoc ingenuis ad proprium, ut parum excandescat: qui animo pusilli sunt, semper bile agitantur. Non stadesse, cum ira paenituit & puduit, qui paulo post synco- pen perpetiebantur. Homines sumus, nec nati ad ueruncanda omnia mala, nec supra omne diste- rium. Id potius cogita, quemvis alium, quāq[ue] se tangi, quantumvis, qui tibi proximus & simili- mus, noratus sit. Nec enim tanti sunt hanuga, ut tu illius virtutis mox arceas, nisi exte famam & presum inopinatum ludicris adferas. Sine, in sericepsat iudicium, quā nshile te didicist: Vel Pater, cui filij eruditio magni constitit: Vel Iste- giosus, cui judices non ex voto responderunt, Vel quisquis alius, qui inter sacra verba & prophana opera non bene distinguit. Ex usatu mishi esto, nisi te ipsum accuses, nec te alius condemnet, nisi tu es. Reliquum vulgi oculis aperi non videas, nec audiatur auribus vacuū. Id tantum ne agamus, ut superbiamus in mendacitate nostra, aut tripu- diemus inter pietatis & virtutum funera. Lin- gua absunt, & loquimur: artibus caremus, & of- ficiis aperimus: iustitia delinqvit, & judica- mur: de morte infra omnes religiones langues, & supra antiquitatis solitudinem se jactat: Christus nempe ubique promittitur, & ix nulli appareat, smò vix caput protendens à Christianis conculca- tur. Non posso, nos hac nescire: ita enim cum insi- nitis alijs sex Praeceporib. meis didicis: sed an emen- dars quicquam possimus, id est, de quo video am- bigi. Mishi persuasum est, sed cum nullius injuria, posse. Quid enim prohibet, Lutherum sequi, cùm

ille Cnipperdolingum ad unguem repreſenteſt: aut  
quid fecat, Iofephum Arimathauum imitari, cum  
Papirianus ex gentiſibus integratam inſtitam  
ſeruerit? Sed hac nimis feria. Quid impedit,  
iudecementem noſtram & linguarum peritia &  
aruum notitia ſubib⁹, cum ſumptuum nihil ſit  
apud nos minus ac fastidij, quam alibi, temporis  
omnino amplius? Enim uero ita eſt: nolumus mi-  
taris, ne quid durius dicam, & diuitiā putrefa-  
tione noſtræ abſumimus, generoſores etiam ſpo-  
ritus rerundimus. Exinde, ne quid peccatum  
uideatur, muleis ambagib⁹ res exaggeranda  
ſunt, ut gaudeamus rei tam abſtrusa minutulum  
quod ſcire, quam quilibet ali⁹ juraret recipiſſio  
monemendam. Appello vos reſteſ, quoſquot dole-  
ris post eorū annorum fuſtigationes nunc calum in-  
uero, ut boves, & terras premere, ut tauros, & res  
humanas noſſe, ut Vaccas: deniq; omnia liberalia  
diuidare, ut vitulos: cum tamen Archimedem,  
Aristotelem, Solonem, Pliniū, & nescio qua ter-  
rena numenab⁹ frugali ſacrificio coleretis. At  
ea, promptus excuſatio eſt: Nihil in rebus perfe-  
ctum. Ceterò, nobis verò licet per eos vel imper-  
fecta ſcire, nec in ſecula deſinere facilium &  
quotidianarum Commensariis. Non capieb̄ bre-  
viaria, enquitis? Itane, quod ſeclam vobis, qui  
potius invidentiib⁹ aliqui emergant, qui vix ſibi  
credunt poruiffisse impeſi⁹ territari? Apparet, que  
vobis ſeruos, ingenia liberaliora vel nimis eloqui⁹  
inebriari, vel coarctari nimis odiis. Fugitiva  
ſalvaſunt: ſed & illa, qua ad librorum exactioni  
delictuſſa crapulam edormiſunt. Relinquamus ta-

214      METAMORPHOSIS.  
quot tempore nostri ille vult misereri , prodeane,  
qui rebus judicandis , corrigendis-  
que sunt sufficienti-  
fimi.

M Y T H O -

MYTTHOLOGIAE  
**CHRISTI-**  
 ANAE.

*LIBER TERTIVS.*

ARGENTORATI,

Sumptibus Hæred. LAZARI ZETZNERI  
M. DC. XIX.

*Clarissimo & Consultissimo Viro*

Dominico Charistophoro  
Besoldo &c.

*Patrono & Compatri suo suspiciendo*

S. P. C.

 Vm multis pauca, paucis multa debeam, Clarissime & excellentissime vir, omnia tibi debo. Nam quae in me, & pro me tot annis feceris, jam vel invidia ebuccinat. Evidem fateor, apud me nec numerum benefiorum tuorum esse, nec mensuram, nec satis dignam aestimationem. Nunc novum aliquod exigo, ut his ludicris meis praesideas, quod a morosis & difficultibus nunquam impetravero. Non potui autem a te abstinere, cum, si sanè aliquem infinita eruditione parem; facilitate tamen & candore vix ullum sumi-

L lem  
Digitized by Google

lem habeas. Hinc pudēbit nescio quos  
cholericos irasci, si videant in præclarâ  
juris divini & humanis scientiâ posse et-  
iam habitare humanitaté, & indulgen-  
tiam. Sin etiam tibi succensere audeant,  
qui meas ineptias feras, Lugebo sortem  
meā, qui invidis sim invisus, & amicissi-  
mis molestus: quis potius illam tuam  
raram tranquillitatem, si potero, imita-  
bor, qua ad universum Mundum surdus  
& mutus, Deum unum audis, eiq; lo-  
queris. Vale Patrone optime, & Patri-  
am tuam tot bonorum applausu ornare  
perge. Christus nobiscum. I. Jan. 1619.

## T.

officiosissimus

IOHAN. VALENTINUS  
Andreas.

# LECTOR, TERTIUM SALVE, ET BENIGNE affide.

Omnes sane, nos omnes, quoquoque  
 hanc infeliciam terram incoleamus,  
 duro prensi jugo, & servire servitio-  
 rem turpissimam: sed quo vultu, qui-  
 busve humeris onus quisque sumus suscipiamus, non  
 convenit. Nam cum alijs perpetuo luctu, profun-  
 dissimisq; suspicij aratem trahant, sibi & alijs  
 graves, alijs ex adverso non tam terram, quam cae-  
 lum ipsum negligere videntur, & supplicia sua  
 videret. Verumq; mea opinione, non sine causa quippe  
 quum nec omnia his usus Vista nostra intolerabili-  
 issimae sint, ut querela illorum accusant: nec abyssiem.  
 da cuncta quod horum risus persuadere nescitur.  
 Quodenim Deus Opt. Max præsentiam suam no-  
 stris exercitiis, & terrena societas pollicetur,  
 eamq; evidenter testimonius exhibet, id quoniam  
 solatio nobis esse, & aduersam conversationem fa-  
 cere debeat. ecquis dubiter? sunt autem praterjams  
 dictos duos ordines alijs, qui si propitiam habeant  
 hanc terram, sed & servitium facilissimum omnibus se-  
 rebus insinuant, ad nutrum eorum, quibus huma-  
 narum rerum habentia in mansibus sunt, quoquo  
 aguntur: quibus sterum alijs contraeunt, haud  
 quidem impetu obnientes, sed malorum torrentes  
 delinantes, & vultu in Epidemicis morbis  
 contagionem existentes. De quibus quid fieri, si  
 exempla intueamur, id memoria prodixum est,  
 neminem tam multo formi & versipellis Vista

esse, quem non humana lubricitas interdum pro-  
 sternat, nec quenquam tam subterfugere  $\mathfrak{C}$  egr-  
 rare mundum, qui in reperto aliquid injuriarum  
 patietur. Ac illos quidem Deus illaqueare gestis,  
 cum conscientia identidem vim facere, dum ca-  
 nicos agant, non dubitant hos terra amaritudi-  
 nero experiri vult, ne vacasse hic  $\mathfrak{C}$  otiosos esse  
 unquam audiant. Non ignota loquor. Nam cum  
 à mea prope pueritiae mirarer, qui nullus error  
 tamenormis absurdusq; esset, quem non numero-  
 sa omnium vita ordinum sequela comitarent,  
 quemq; pigmenta, fucs, ceremonia  $\mathfrak{C}$  consimiles  
 gesticulationes non simplicioribus propinarent:  
 non potius ramen credere, serio id ab ijs agi,  
 quorum dotes astimare debebam,  $\mathfrak{C}$  de probi-  
 tate opima quaq; sperare. Itaque in his hanc  
 fabulam agere credidi,  $\mathfrak{C}$  tot vultus sumere,  
 ut quoquo modo impotens  $\mathfrak{C}$  importunum vulnus  
 pacatum placidumq; teneant: Vsq; dum anim-  
 adhuc, Deum haud raro histrionibus hisce lar-  
 gam detrahere, ac ejulantur vel certè furentes  
 risui bonorum exponere. Itaque addiscricula  
 $\mathfrak{C}$  secessus conuersus cum serenam tranquillita-  
 tem  $\mathfrak{C}$  liberale otium expectarem, quos non tur-  
 bines, quos vertices non sum, Deus bone, percessus!  
 Ut enim omnia catena omittam, una Calumna,  
 bestia ferocissima simul  $\mathfrak{C}$  vorulentissima, cum  
 multis plumbibus me morsibus invasisset, haud pass-  
 e se quisdem annos exercuit. Quid enim, ô Deus,  
 calumna ausus est, quid facere non voluit,  
 nempe heretorum sine articulo, Chymicum sine  
 furno, decollorem sine ere, curiosum sine cura,

fratrem sine societate, magistrum sine discipulo, Coatem sine oraculis, denique nihil absorum  
 Et infame terras nostraras vexavist, cuius non  
 parte atqua, impeserit? Taterim amici riser-  
 int, an doluersint, incertum: certè non suc-  
 currerunt, sed latratu territi, ad sua absurant.  
 Ita Calumnia Ecclesiā arcuit. Republica ex-  
 clusit, Isteris interdixit, quippe tot figmento-  
 rum reo. Et ceteris fabula obnoxio. Una ta-  
 men pra reliquis culpa maxima fuit, hanc qui-  
 dem culpasse imposturas humanas, sed non lau-  
 dassē. Testes apud me supersunt exprobationes,  
 expostulationes, sarcasmi, sed quos obfusciosis li-  
 quore identidem confpergo. Nam ut ipsam Ca-  
 lumniam, nescio quo stupore meo, semper neglexis-  
 sis et catellos eius floccifeci, nisi quod unum do-  
 buit, pauciores esse bonos (nisi fallor) quamputa-  
 vim. Sic enim speraveram, rerum absurditatem  
 nemini persuaderi posse barbaro. Et cogito: sed er-  
 toreno agnosco. Et refoco. Nihil tam ineptum est,  
 quod non mulierem imponatur: nihil tam monstro-  
 sum, quod non sectatores maxima fama reperiat.  
 Ne me tamen hic inutili Philosophiā detineam,  
 hoc ingenuè fateor, me plurimum calumna de-  
 bere. Nam ex credulo diffidensem fecit, ex ad-  
 miratore rerum humanarum negligentem. Cre-  
 dere amicis, Et admirari humana, insania proxim-  
 um est: cum maximè iūs opus habes, deserunt,  
 nec ratio, vel veritas tuetur: omnia infusa sunt,  
 si indegeat. Inde hoc bonorum summum, ut  
 ab hominibus desertus, ad Dēum redeas, Et  
 terris proscriptus, ad cælum properes. Hac illa

artium ars est, quam nemo discit, nisi dedicas  
 illas omnes, quibus hominum favor paratur. Hac  
 illa soliditas est, qua calumniam fatigat & hebe-  
 rat, ut, cum vehementer sim male dicit, ut benedice-  
 re nobis credatur Nam quis jam displaceat & cul-  
 paris gestimur, gloriosum est, quorsus aliquid in no-  
 bis Mondo dissimile calumna reperit. Obrigui-  
 mus scilicet, & injurias malorum inter trophaea  
 nostrae numeramus. Perge, perge, quisquis es, &  
 ingenium exerce, ut, non discam patientia, sed ne-  
 gligenzia augebamus. Nō dolet, nisi quod rospum  
 perimus, & manus innocentia ulices in se conci-  
 tas. Ceterum ut de Mundo aliquid disseramus,  
 cuius carceres, dum carnis sarcina est, ferimus,  
 nemo, opinor, negaverit, & fuisse semper dura  
 tempora, & nunc esse durissimum, nempe sic omnes  
 conclamamus. Tempus malum est: prudenter  
 cebit. Nam qui non vides Bellicos repores,  
 Republica gelu, literarum frigus, & vulgo nubes  
 videt inquam, & obicescunt? Improbare enim aliquid  
 est cœli terrâ miscere, vel, quod crediblime  
 erritare crabrones. Nulla suis artis impatiens.  
 Hinc est, quod aliorum libertatem & discitatem  
 non amul: sed fabulis parvus & signatu tenellas  
 auriculas circumfuso. Non est genus aliquid decen-  
 di lenius, quā abstractis imaginibus cōcretes mo-  
 res notare. Sunt tamen, qui omnino rācere consue-  
 lunt quib. si vocem porro auferas, nihil differtur  
 à statuis. Laudare bona, & improbare mala qui  
 nobis eripit. Solem & Lunā terris subdunt. Ac cu-  
 jusvis nō est? Concesserim sed eis, qui veritas fa-  
 era, quis bono proibisco, qui iugēmis eruditione &

cōmodis proximi iurabat, quiq; inter millo Baal-  
tā, Maibāvelli stas, Sopha stas. & impostores corū  
Linguam nunqua iniquitatē obligabat. Quod si tu  
terpidas non stem alius? Quod si tu missas, non  
stem alius? nec quia tu consentis, jam omnes obse-  
quū debent? Vnde calius hocars, ut piē credas,  
in egrē sīdas, sōra dicas? hac dudum vocatio pe-  
titoris tuo inscripta est, quā sōa tibi! se dissimulas, se  
hano metu subterfugio. Idem mecū sentis sed idem  
pro'quis non audes. Anne ut Deum non offendas?  
qui nō potius nō homines ladas, quoruū offa' sit à tibi  
charior est? Idem conquereris: sed in aurē: anne  
quō minūs Deus audiat? quin imōne, qui terrens  
tibi Dī sunt, parum vel scarronibus tuis aspirent?  
Dicam ego, quod res est: optimē mecum actum est.  
Quacunq; sīta tolerabilis est, ea beata mihi credi-  
sur: quisquid contra gensū meū fuit, id imputatiō  
est, ut discerem nihil facilius esse, quād de fina-  
ziones & suspectas lectiones negligere. Nunquam  
in mentem docuit, quod illi accusant, ut jam post-  
hac crederem, maximos clamores ob gallina lac  
excitari posse. Aliena peccata lūs, ut eruditir, ho-  
mines sua verba, sua axiomata nec credere, nec in  
aliis ferre, sed per cōsuetudinem effueire. Vno ver-  
bo omnia absolvam: Op̄imus praeceptor Calumnia  
est: si id notes, facienda, qua carpit, qualaudat, fu-  
giēda. Ad fabulas verò tandem reveremur, quas  
quis a tertium propino, conjuro te, lector magnan-  
ime, per candorem tuū, ut innocentes festi vitati al-  
quid indulgeas. Imitare maximos Viros, qui roces  
innocuos, imō et mordaces, tulere: iūit archos p̄sos  
quos sīdes sine omni sua indignatione in arenam

nostram prostratos. Habet enim hoc ingenus ad proprium, ut parum excedat: qui animo pusilli sunt, semper bile agitantur. Non ita duc est, cum trapœnituit  $\mathfrak{C}$  puduit, qui paulo post syncopem perpetiebantur. Homines sumus, nec nisi ad aberruncanda omnia mala, nec supra omne dictatum. Id potius cogita, quemvis alium, quam te tangi, quantumvis, qui tibi proximus  $\mathfrak{C}$  similis, noratus sit. Nec enim tantis sunt ha nuga, ut tu illis vir tante mox earum, nisi ex te famam  $\mathfrak{C}$  presum inopinatum Iudicis adferas. Sine, in se recipiat iubentum, quanib[us] te didicis: vel Pater, cui filii eruditos magni constitit: vel litigiosus, cui judices non ex voto responderunt, vel quisquis alius, qui inter sacra verba  $\mathfrak{C}$  prophana opera non bene distinguit. Ex usatu misere esto, nisi te ipsum accuses, nec te aliis condemnari, nisi tunc. Reliquum vulgi oculis apertis non videat, nec audiatur auribus vacuis. Id tantum ne agamus, ut superbi amus in mendacitate nostra, aut triplu diemus inter pietatis  $\mathfrak{C}$  virtutum funera. Lingua absunt,  $\mathfrak{C}$  loquimur: artibus caretus,  $\mathfrak{C}$  officinas aperiens: iustitia delinquit,  $\mathfrak{C}$  judicamus: de fortio infra omnes religiones languet,  $\mathfrak{C}$  supra antiquitas sollicitudinem se jactat: Christus nempe ubique promittitur, sicut ulla appareat, smò vix caput protendens à Christians conculcatur. Non puto, nos hac nescire: ita enim cum infinitis alijs sex Praeceptorib[us] meis didicis: sed an emendaris quisquam possumus, id est, de quo video ambigi. Mihi persuasum est, sed cum nullius injuria, posse. Quidenim prohibet, Lutherum sequi, cùm

ille Cniperdolinguum ad unguem repreſenteret aut  
quid fecerat, Iosephum Arimathaeum imitari, cum  
Papirianus ex genitibus insegritatem invictam  
ferbarit? Sed hac nimis fessa. Quid impedit,  
iudicementem nostram ē linguarum peritiam ē  
aratum notitiam cūbus, cum sumptuum nihil sit  
apud nos minus ac fastidij, quam alibi, tempore  
omnino amplius? Enim vero ita est: nolumus mis-  
tari, ne quid durius dicam. ē diuturnā puerifa-  
cione nosmact absumimus, generofores etiam spe-  
ritus retundimus. Exinde, ne quid peccatum  
uideatur, mulier ambagibus res exaggeranda  
sunt, ut gaudemus rectam abtrusa minutulam  
quid scire, quam quilibet alius juraret et solleto  
monendum. Appello vos testes, quotquot dole-  
ris post eorū annūs fūstigationes nunc calum in-  
suere, ut boves, ē terras premere, ut tauros, ē res  
humanas nosse, ut vaccas: deniq; omnis liberalia  
dignoscere, ut visulos: cūr tamen Archimedem,  
Aristotelem, Solonem, Pliniū, ē nescio quater-  
rena numenabaud frugali sacrificio coleretis. At  
in promptu excusatio est: Nobis in rebus perfe-  
ctum. Certo, nobis vero luceas per eos vel imper-  
fetta scire, nec in secula detineri facilium ē  
quotidianarum Commensariorū. Non capitib; bre-  
vioria, enquitio? Itane, quid si clam vobis, qui in  
potius invidentibus aliquis emergant, quis vix sibi  
credunt posuisse inceptūs terretare? Appares, que  
vobis seruit, ingens liberaliora vel nimis elogii  
inebriari, vel coarctari nemis odis. Fugitiva  
salva sunt: sed ē illa, qua ad librorum exactiorū  
deliciae crapulam edormisunt. Relinquamus ta-

men illis sua iuscula & sorbitiunculas: Ignoramus  
quoniam illiteratus calum non claudetur: Id con-  
queramur, quod nostra peccata deosuetae, jam  
firum videtur non peccare. Repentim enim est,  
quo nos excusemus, Adamis culpa: bene quisquis  
non accusat desipit. Nempe maxima libertas; alio-  
na noxa libidinaria. Si leges urgeas saltem Evan-  
gelicas, si Adamo etiam crucem minorum, jam tu  
bastis beatam dissolutionem nostram locentiam. Si ex-  
emplum eris auctorū, qui nō bene, sed sobrie di-  
cunt, opponas, jam te transfugā prodigidia. Scilicet  
ut quis Papam depradantur, non corrigunt, satis se-  
bi Christians videntur, ita qui Den fidere dicunt,  
sed eundem subterfugsunt. Religionem irreligious  
tractare, non Pontificum tantum est, sed & no-  
strum, & leges ex leges habere, cum Barbaris, no-  
stris comune est. Delitteris quid opus est aliquid ad-  
dere, ignorantia professu? Et hac cuncta a celo ne-  
cessitate maxima, ac nemini emenda ferram, no-  
succes sente spuma nostris è tenus filo tenacissimi  
vinculus. Sic ergo optimi quiq; sentiunt, fatuli nos  
lethargo tenebris, ut nisi venenata metuensibil ad-  
mittamus, amarapharmacorum impedit respuar-  
mus. Deus est, Deus, qui religione, paci, tranquill-  
itat, ingenij firum munera irreverenter ha-  
bita ad se revocat, & umbrarum ludibriis nos fla-  
gellat, somniis rerū felicitatis simulacris rideat:  
qua quisquis non liquido animadseruit, stupet. Ut  
autē quis sua prodigunt ad cybaras & Musicium  
melos, tristissima paupertate nubunt: ita qui Cœli  
domari a cœli sunt, plerumq; hominum sunt festivissi-  
mi: irripudiandum prius est, ut paulo post ejusle-

mus: Et castigandi monitores importuni, ut jactare possemus decreto infelicitate occurrisse. Quid vero agas vir bonus, ubi bono esse non licet, si forte quaras, paucis respondeo. Si animi satis habet veritatem profiteatur: si menus, suâ libertatê ne prodat. Illud certè paucoruns hominum est, nec nisi Deo arpiatorum Et consolidatorum, qui praesentibus succurrunt, famâ posteritatis, pramisum calo committunt. Fuere tales, sed plerung, infelicissimi: Vnus propè Lutherus completi miraculi est qui invictus triumphavit. Sed ut libertatê tuam seruos, nec seculi morib. Vel ostijs abripiaris, sed cù multis alijs facile prestabis. Nemote, opinor, coget Ecclesiam mercari, tribunalia corrumpere, Literas mundanari: si negligaris, tuus esto. Sine, alijs faciant: sine multis faciant: sine sic jam tempus velle, ac conscientia tua cohabita. Si satis est, exemplum sequi, nemo unquam in Deum peccauit: sed constat rebus corruptis, uti revera nunc est, paucissimos Deo placere. Pie, justè, sobrie, liberaliter, patienter vosso: quod multi eisdem ridebunt, nemo, nisi fallor, prohibebit: Aut hominino fiat, itane terra angusta est, ut nullam liceat in Deo acquiescere? Hoc illud est, quod multis velim persuasum, Et quo per tot ambages penetro, ut relata turbâ, qua converti deosmâ indignatione non posset, nullam turpiter agendi necessitatem confrugant, aut Deum deferends. Nam que nos maximè terrant, fallacia sunt, quasi in voto Deo nobis vel prodesse vel nocere eriam Mundus posset, qui cum omnia se fiscisse credit, terrâ liberatos nos

Cælo reddit: quem si estimamus, parum est, quicquid ille neget, cum nemini gratis benefaciat. Neque vero sic Deus immensus est, ut suis in terra semper malefaciat. Absit, credamus, omnes sceleres hic emergere. Est, cum pietati, cum integratis bonis fratris suis. Est, cum veritate triumphat. Sed nec sine sociis es. Multos crede anhelare: malos crede plurima desiderare. Intra conclave sunt, qui cor suum effundunt, quibus conversari, nescio qua sit dulcedo. Illis liberas voces amant, et plurimum perficiant, serio precantur. Tunc est, ut cum Deo aliquid tenentes, quod anima salvi, corpus libertatis consulat, bonis placeat. At hic ingens moles se interponit, quod non malis, sed rebus optimis adversari diceris. Sordere tibi, inquit, purissimam religionem, displicere polarizam, utramque perfectissimam: elegantissimas literas inculpare. Quis non dubitet hic: non trepidet? Sed bono animo esto, nihil perimunt. Ut monetarum bodes pretium crescit, pondus et bonitas deficit, Imago eadem est, ac plerumque elegans: Ita nos prisca deuotionem, antiquos mores, aratum excellentiam crepamus, qua apud nos suprea sunt, tituli non desunt et inscriptionum pompa: at nec libellam, nec catinum ferunt. Quid sis id constanter negent? Echo, ant tu credis sub Achabo Baalitas imposturam suam fassos, cum ad sanguinem usque se lansassent, nisi calicus ignis convicisset? Aut Pharisaos Christi accusationes admississe, nise Vespasianus obstinatos ad mortem usque confregisset? Aut Pontificios Lutherosecessisse, cum is sclera illorum increparet? Speciosa res impo-

impostura est, nec unquam desorso. quam cum hominem se simular; nemini tamen citius, quam simplicissimo casque deregenda. Verum bonumque tam est planum & patulum, ut impostores lucis pudent. Tenebris opus est & sombraculus, ubi puparum ludibria exhibeant: Si velum subterbas, sordet gesticulatio. Hoc certum tibi esto, non credere illos, quod tibi persuasum volunt; non facere, quod tibi imponunt, non scire, quod iactant: sed ventrem plerosque in adyssis suis adorare, fores crucis imagine pendere. Ingredere & arcana sacra contemplare, redibit, scio, & obstupescens, & humanis erroribus iratus. Hac fuisse, nescio quomodo abruptus, sed ut fiduciam tibi faciam, benignissime Lector, nullam bic heresim, perduellione bel barbariem reformatandi. Liberates soci sunt, è qualvis materia periti, ut videas, omnia nostra posse cum delectatione proponis. Neminem, quod ego sciam, tibi, nisi cum de humanis agitur, res nostra agitur: Tu si scis aliter, nolis id in fraudem meam scire. Stylos Rhetoricae nihil debet, ne opus habeas Criticorum face: omnia infra divisionem tuam sunt. Nam dum aliqui coluerunt, aut gorgillos fabricantur, aut muscipulas inserviunt, talia excidunt, ne quid meruas seruis contemplacionibus. Non aleas tibi in video, non latruculos hominis speculationsbus fatigaro: da mihi, ut per te me ipsum rideam. Debeo id Galumna, gratiam certè debeo, ut, qua nihil iniuriarum contra me omis sit, profecisse me sub sedulo exercitio sedeat; quoniam es displicio, incipiam mihi non placere, & plane quam sim illo quia laudaris dissimilis.

apparere. Vide autem, qui me prophani dicunt, quid  
 Cœlici sapient; et qui arcana statue mibi inferunt,  
 quam Deo recti sint; et qui in ignorantia insulæ  
 deportarunt, quid supra mare, adestatem gloriosam.  
 Respondeant posteritas, quanon erit tam obesa  
 maria, ut, quid mali, quo tempore, quibus admini-  
 stris invaluerit, non odoretur. Imprudens His-  
 toria est, quæ nec Regibus, ne dum impostoribus, par-  
 cet. Optime meritis, cum semel impegerunt, pro-  
 duntur: tu Costa rottam inquinamenta pro mosbo  
 vendicabis: Ut omnia vobis impetreris, Mors pude-  
 faciet, cum ad DEI referentiam, et proximi  
 Charitatem, et ignorantia multe plures confessio-  
 nes erit accurrendum, cum deferent omnia qui-  
 biante hic credidisti: cum trepidabes, ne idem tui  
 experiantur, quod in alios commisisti; cum illa ri-  
 discula et similitas amica, contubernalius,  
 beneficia erit, et terrarum hactenus delicium, nec  
 tibi ipse sapies. Illuc te relego, si inquit mihi es,  
 nec prohs beo, ut, dum comprehendere tibi licet,  
 quisquid vel ipse tibi in buccam generis, vel bom-  
 bycinus aliquis per infidem ingessit, id libere ef-  
 furiat, et cordare te omnibus deridendum dedas.  
 Nec enim tam coarctatum, est humanum genus,  
 ut uno sibi impuniscaas accusare, qua nemo in  
 animum induxit, aut exollere tua sterquilinia,  
 quibus veritatem inquinasti. Sed cum quo loquor,  
 nempe semper somnians. Te potius mihi exorem,  
 benignissime Lector, ut facilitate tua has meas si-  
 fice fabulas sive mythologias admittas, quibus hoc  
 unum quæsio ut post Christi seriam imitationem,  
 et humana vita rationabiliter conversationem,

Scientiarum terrenarum decora ē & variam dele-  
 etationem possideamus: quia sane nobis non merce-  
 narij unius alterq; sermo, nec exactoris importuni-  
 tas, nec rugatoris epistome glossata, sed seria rerū  
 nostrarum communicatio atq; cura, maxime vero  
 DEI nobiscum conservantes auspicia dabunt.  
 Hunc adorabimus, mihi Lector, ut quod utrisque  
 deest; supplere ipse, & in omnem veritatem de-  
 ducent. Sicut. Nos vero inter nos amabimus,  
 cuius hoc erit non postremum opus, ut qua mi-  
 nus dextre, minus convenienter dicta sunt, non  
 Gerusalem & atrocitate sed Christiana Charita-  
 te emendemus, & luumus, interpretemur, atq; ad  
 mutuam adificationem conferamus. Discipulum  
 me habebis, si non satis docilem, certe patientem  
 & veritatis audidum. Ignoscas autem simul opero-  
 sa excusationi, quia se tibi procul a me remoto su-  
 per vacua forte videbitur, memineris, qui nocere  
 volunt, plerumq; in propria quo esse, per quos si De-  
 us noster me quiescere ac Christi regno servire per-  
 misserit, non intermittam post hac ludicra & sacri  
 studij intercalaria seruum aliquid tecum commu-  
 nicare. Servet te Dominus IESVS, instituit nos trā  
 princeps, quem ut pro me adores, etiam, atq;  
 etiam qua possum, in te animis  
 propensione precor.

Vale.

A P O L O G O R U M.  
 C H R I S T I A N O R U M Ma-  
 nipulus Quintus.

Seneca.

*Quemadmodum radij solis contingunt quidem terram, sed ibi sunt unde mittuntur. Sic animus magnus & sacer, & in hoc demissus ut propius quidem Divina nossemus, conversatur quidem nobiscum, sed haret originis sue. Illinc pendet, illuc spectat ac nititur: nostris tanquam melior interest.*

I. ANTI-

## I. ANTIPODES.

**N**DIC TO Oecumenico Concilio, cum remorissimae nationes ex altero eodemque Mundo comparuisserent, advenerunt tandem, contra Lentuli & Cornelii opinionem. *Antipodes*. Dicivix potest, qui hominum tum concursus, quæ admiratio fuerit. Incedebant enim non ut inversæ arbores; sed capitibus ad terram, ramis sublati: unde facile colligere erat, esse planè à nobis diversos, nobisque oppositos. Admissi in sessionem, & de Religione interrogati, responderunt, *Diligere se Deum sive corde, sive anima, sive corpora; & proximum, ut seipso*: Quæsti de Politeia, dixerunt. Se honestè vivere, neminem ladere, ius suum cuique tribuere. Examinati de Philosophia Mortem se meditari ajebant. De Matrimonio compellati, *Qua Deum, inquietabant, coniunxerit, hominis non separanda. Labores co- rrum inquisiti. Sudorem solis subjecerunt, quo panem quererent. Postremo Scopus sorsim erra peritus, AEternacum Deo Vita, indicatus ab illo est. Hæc cum Patres concilij audivissent, sunxit in medium Praeses, &: Viri Fratres, inquit, quid mirum est, multos dubitas- se, sintne Antipo- des?*

## 2. ARTIFEX.

PICtor cùm artis excellentiâ omnes superareret, liberos tamen planè deformes, id est idem suscepserat. Interrogatus ab Amico, quid infasti subesset? Nihil, respondit, nisi quod illud didici, hoc non d<sup>i</sup>dici. Quid enim, quod Magnates clementer, Nobiles fortiter, Consiliarij prudeenter, Præfetti temperanter, subditi decenter, quid quod Religiosi piè, Jureconsulti justè, Medici salubriter, Philosophi sapienter, Philologi eleganter loqui omnes didicunt, agere pauciores, quam quod facilius est, rem novissime ac peragere? Illius enim scholæ passim prostant & magno sustinentur: hujus nescio quam quisq; sibi Doctor, ac suo periculo relinquuntur. Hinc Aristoteles vester sollicitè & anxie inter virum bonum & Sutorem bonum distinxit, ne posthac crederentur inter se reciproca; sed omnibus constare posse, & nebulonem calceos optimè consuere, & integrimum virum pessimum. Hæc ut audivit Æquitas: Laudo te, inquit, qui animadverteris. Ide malugeo. Harpyias maximè omnium sollicitè & religiose tributa exigere, & furunculos suspidi à furacissimis.